

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 32
trên địa bàn huyện Xuân Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 777/KH-SYT ngày 25/01/2022 của Sở Y tế về việc phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh đợt 32 (đợt 121 và 122 của Bộ Y tế); UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 32 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 do Sở Y tế phân bổ cho các nhóm đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ và Quyết định 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số 777/KH-SYT ngày 25/01/2022, nhằm tăng độ bao phủ miễn dịch cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Phân bổ sử dụng vắc-xin phòng COVID-19 đợt 32 đúng đối tượng, đảm bảo thời gian, tránh hao phí.

- Phần đầu đạt trên 95% đối tượng theo kế hoạch được tiêm vắc-xin phòng Covid-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- 90% đối tượng đến tiêm phải thực hiện cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và ứng dụng “PC-COVID”.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Số lượng vắc-xin phân bổ: 7.800 liều vắc-xin Pfizer.

(Phụ lục phân bổ kèm theo)

2. Đối tượng:

- Người từ đủ 12 tuổi trở lên sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn chưa tiêm đủ liều cơ bản và những người mắc Covid-19 đã khỏi bệnh.

- Tiêm liều bổ sung:

+ Người từ đủ 18 tuổi trở lên có tình trạng suy giảm miễn dịch vừa và nặng (Cấy ghép tạng, ung thư, nhiễm HIV, đang điều trị thuốc ức chế miễn dịch, đã điều trị thuốc ức chế miễn dịch trong vòng 6 tháng) đã tiêm đủ liều cơ bản bằng các loại vắc xin.

+ Người từ đủ 50 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản bằng các loại vắc xin. Thứ tự ưu tiên chọn theo tuổi từ cao xuống thấp và khoảng cách thời gian giữa 02 mũi tiêm từ xa đến gần, phù hợp số lượng vắc xin được phân bổ tại địa phương.

+ Khoảng cách: Tiêm 01 mũi bổ sung sau mũi cuối cùng của liều cơ bản ít

nhất 28 ngày và được sự đồng thuận của đối tượng tiêm.

Lưu ý:

- Đối với những người có chỉ định tiêm liều bổ sung, sau khi đã tiêm liều bổ sung thì được coi là hoàn thành liều cơ bản.

- Các trường hợp không tiêm được ở các điểm tiêm thì phải có giấy giới thiệu/ giấy chuyển tuyến lên Trung tâm Y tế.

- Các trường hợp vượt khả năng tiêm chủng của cơ sở tuyến huyện thì phải có giấy giới thiệu/ giấy chuyển tuyến lên bệnh viện Đa khoa Đồng Nai hoặc Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất.

- Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các xã, thị trấn có trách nhiệm liên hệ cơ sở tiêm chủng tuyến trên để thống nhất thời gian và bàn giao vắc xin, đảm bảo đủ vắc xin tiêm chủng và hạn chế tối đa sự hao phí vắc xin.

3. Phạm vi triển khai: Triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn 15 xã, thị trấn.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai

- Từ ngày 08/02/2022 – 10/02/2022: Tổ chức triển khai tiêm vắc-xin cho đối tượng.

- Từ ngày 11/02/2022 - 13/02/2022: Tổ chức tiêm vét cho các đối tượng (kể cả Thứ bảy, Chủ nhật)

2. Địa điểm và phân công tiêm chủng

2.1. Điểm tiêm chủng

Các điểm tiêm chủng gồm: Trụ sở 15 Trạm Y tế xã, thị trấn (2 điểm/Trạm); Phòng dịch vụ tiêm chủng thuộc Trung tâm Y tế huyện (2 điểm) và các điểm tiêm tại các trường học trên địa bàn huyện.

2.2. Phân công phụ trách tiêm chủng

- Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã - thị trấn tổ chức tiêm cho các đối tượng, cơ quan, đơn vị thuộc địa phương quản lý.

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo dõi kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo và hỗ trợ các điểm tiêm thực hiện **đồng bộ giữa công tác tiêm và công tác nhập liệu**, đảm bảo khoa học - an toàn - hiệu quả, tránh tập trung đông người.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng kế hoạch chi tiết sử dụng vắc-xin; lưu ý bố trí, sắp xếp thời gian tiêm, lượng người đến tiêm từng thời điểm, đảm bảo giãn cách, tránh tập trung đông người và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

2. Lập danh sách cụ thể các đối tượng được tiêm đợt 32 theo số lượng phân bổ và địa bàn phụ trách. Mỗi điểm tiêm bắt buộc phải có danh sách cụ thể các đối tượng tiêm tại điểm tiêm của mình và rà soát đảm bảo đúng đối tượng trước khi thực hiện tiêm.

3. Tổ chức (hoặc phối hợp tổ chức) chiến dịch tiêm vắc-xin Covid-19 tại các điểm tiêm chủng đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định.

4. Các điểm tiêm chủng triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho các đối tượng trong thời gian hợp lý để hạn chế tối đa việc hao phí vắc-xin.

5. Thông báo cho người được tiêm vắc-xin cài đặt phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử - Bộ Y tế, khai báo thông tin để trả kết quả tiêm vắc-xin qua phần mềm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên trong ngành, đoàn thể hiểu biết về lợi ích, hiệu quả của chiến dịch để phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, cho cộng đồng.

- Huy động các lực lượng đoàn thể: Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ,... và các lực lượng khác tham gia phối hợp, hỗ trợ triển khai tiêm chủng: công tác phân luồng, hướng dẫn người dân đi tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn phòng chống dịch tại các điểm tiêm...

2. Phòng Y tế huyện

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác tiêm vắc-xin phòng Covid-19, thực hiện báo cáo tiến độ tiêm chủng theo quy định.

- Tham mưu văn bản điều động xe cấp cứu của các cơ sở Khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn huyện Xuân Lộc kịp thời hỗ trợ hoạt động cấp cứu (khi cần thiết) trong những ngày tổ chức tiêm chủng.

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện

Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn theo đề xuất của Trung tâm y tế huyện, UBND các xã thị trấn.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền trong thời gian tổ chức tiêm chủng (kế hoạch triển khai tiêm, mục tiêu, đối tượng ưu tiên, lợi ích của tiêm chủng, lịch tiêm, tính an toàn của các loại vắc-xin là như nhau, hướng dẫn theo dõi sức khỏe và các sự cố bất lợi sau tiêm).

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng được thông báo, cập nhật liên tục cho người dân trên cổng thông tin về tiêm vắc-xin phòng Covid-19 và Cổng thông tin điện tử tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa phương tiếp cận nguồn thông tin trong quá trình triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19.

- Tổ chức tuyên truyền về việc cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và ứng dụng “PC-COVID”.

- Cử phóng viên tiếp cận và đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại

các đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai tiêm chủng.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động triển khai tiêm chủng và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- UBND các xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh sách các đối tượng được tiêm vắc-xin phòng Covid-19 tại địa phương để tổ chức tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn; tuyệt đối không để thất thoát vắc xin, tiêm không đúng đối tượng loại vắc xin được phân bổ. Báo cáo chi tiết, cụ thể hàng ngày về tiến độ tiêm, về danh sách đối tượng đã được tiêm về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện) **trước 18h00' hàng ngày**.

- UBND các xã, thị trấn liên hệ cơ sở tiêm chủng, lập danh sách đối tượng tiêm theo số lượng phân bổ, chỉ đạo các điểm tiêm thông tin đầy đủ cho các đối tượng tiêm trước khi tiến hành tiêm chủng về hiệu quả, tính an toàn của việc tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại để người dân biết và tham gia (***nếu được đối tượng tiêm đồng thuận***). Đồng thời, sử dụng nguồn vắc xin được phân bổ để tiếp tục tiêm vét mũi 01, mũi 02 cho đối tượng là người dân trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ số lượng phân bổ tại phụ lục, lập danh sách, bố trí địa điểm, sắp xếp lịch tiêm, phát hành thư mời, thông báo cho người dân trên địa bàn đến tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn, phòng chống dịch. Đồng thời, triển khai việc cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” - Bộ Y tế, ứng dụng PC-Covid Quốc gia (Bluezone) và đăng ký mã QR Code cho người dân trên địa bàn trước khi tổ chức đợt tiêm chủng, để đảm bảo trong công tác quản lý đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19, thực hiện đồng bộ việc cập nhật dữ liệu lên Cổng thông tin điện tử Quốc gia và số liệu tiêm chủng hàng ngày.

- Tổ chức thông báo, vận động người dân thuộc đối tượng tiêm chủng biết để tham gia tiêm chủng, đảm bảo đầy đủ, an toàn và hiệu quả.

- Huy động mọi nguồn lực hỗ trợ ngành Y tế triển khai nhập liệu liều bổ sung, liều nhắc lại trên Cổng thông tin tiêm chủng theo đúng quy định.

- Chuẩn bị đội tiêm đảm bảo đẩy nhanh tiến độ tiêm và đảm bảo công tác nhập liệu. Đồng thời, chủ động liên hệ với các đơn vị hỗ trợ lực lượng tiêm vắc xin tại **điểm 8 Mục V** của Kế hoạch này để tiếp nhận, bố trí lực lượng hỗ trợ của các đơn vị.

- Chuẩn bị nhân lực phục vụ công tác hướng dẫn cài ứng dụng (sổ sức khỏe) cho dân trước khi vào tiêm (mỗi điểm bố trí thanh niên tình nguyện hiểu biết về cài ứng dụng).

- Bố trí người hướng dẫn, phân luồng, sắp xếp xe đảm bảo trật tự, giãn cách tại các điểm tiêm.

- Tại các điểm tiêm phải bố trí đảm bảo che mưa, nắng để người dân được thoải mái khi đi tiêm chủng.

- Hỗ trợ kinh phí từ nguồn phòng, chống dịch của xã in ấn biểu mẫu, tài

liệu,... phục vụ cho công tác tiêm chủng tại địa phương.

7. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Tiểu ban tiếp nhận vắc-xin tổ chức tiếp nhận, vận chuyển vắc-xin về huyện theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 32 tại địa phương, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

- Lập danh sách các đối tượng đã tiêm mũi 01 tại Trung tâm Y tế để bố trí địa điểm, sắp xếp lịch tiêm, phát hành thư mời, thông báo cho người dân trên địa bàn đến tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn, phòng chống dịch.

- Phối hợp với Công an huyện, Ban CHQS huyện triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc-xin phòng Covid-19 và an toàn cho lô vắc-xin.

- Tham mưu UBND huyện sắp xếp các điểm tiêm chủng cố định và các đội tiêm chủng lưu động phù hợp, đảm bảo tiến độ tiêm chủng trên địa bàn huyện.

- Thông báo số điện thoại đường dây cấp cứu, thành lập đội cấp cứu lưu động, bố trí điểm tiếp nhận, xử lý các trường hợp có phản ứng sau khi tiêm vắc-xin của đối tượng, đảm bảo các trường hợp này được xử lý cấp cứu và theo dõi đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tổ chức các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu ngoại viện, tiếp nhận và xử trí cấp cứu đối với các trường hợp phản ứng phản vệ hoặc cấp cứu có liên quan.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hỗ trợ các Trạm Y tế trong quá trình lập kế hoạch, tổ chức thực hiện và thống kê báo cáo theo quy định.

- Dự trù kinh phí thực hiện công tác tiêm chủng đợt 32 trên địa bàn huyện, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Thực hiện công tác nhập liệu tiến độ tiêm vắc-xin hàng ngày lên cổng thông tin điện tử Quốc gia và báo cáo kết quả tiêm vắc-xin hàng ngày về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế trước 14 giờ 00 phút) để nắm tiến độ, chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo các Điểm tiêm tư vấn, hướng dẫn để người dân nắm đầy đủ về đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng, chưa đủ điều kiện tiêm chủng; các quy trình, thủ tục trước, trong và sau tiêm chủng. Những người thuộc nhóm trì hoãn tiêm chủng thì tiếp tục theo dõi và sắp xếp tiêm chủng trong thời gian sớm nhất khi có đủ điều kiện. Những người thuộc nhóm cần thận trọng khi tiêm chủng có thể được tiêm tại tất cả các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động, không bắt buộc tiêm tại các bệnh viện, cơ sở điều trị.

8. Kính đề nghị các đơn vị hỗ trợ tiêm vắc xin trên địa bàn huyện

- Điều động nhân lực hỗ trợ các điểm tiêm của các xã, thị trấn khi có nhu cầu, nhằm đảm bảo công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Các đơn vị hỗ trợ tiêm vắc xin gồm:

+ Phòng khám Đa khoa Y dược Hoàn Hảo (Liên hệ Bác sĩ Hùng, SĐT: 088.613.1568);

+ Phòng khám Đa khoa Ái Nghĩa Xuân Lộc (Liên hệ Chị Minh, SĐT: 0905.078.766);

+ Phòng khám Đa khoa Sài Gòn Tâm Trí (Liên hệ Bác sĩ Cường, SĐT: 0915.101.317).

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện Xuân Lộc đợt 32./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBH;
- BCĐ. CDTC vắc - xin huyện;
- Các Cơ quan, ban ngành (p/h th/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (p/h th/hiện);
- Các Phó Văn phòng;
- Lưu: VT (PYT)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Lành



PHỤ LỤC

PHÂN BỐ VẮC XIN COVID-19 ĐỢT 32

(Đính kèm Kế hoạch số 28

/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện Xuân Lộc)

STT	Tên đơn vị	Số liều vắc xin Pfizer	Số lọ vắc xin (Pfizer)	Ghi chú
	Tổng	7.800	1.300	
1	Xuân Hòa	300	50	
2	Xuân Hưng	798	133	
3	Xuân Tâm	1.284	214	
4	Gia Ray	462	77	
5	Xuân Trường	558	93	
6	Xuân Thành	318	53	
7	Suối Cao	276	46	
8	Xuân Hiệp	540	90	
9	Suối Cát	330	55	
10	Xuân Thọ	510	85	
11	Xuân Bắc	600	100	
12	Xuân Phú	540	90	
13	Bảo Hòa	372	62	
14	Xuân Định	288	48	
15	Lang Minh	222	37	
16	Trung tâm Y tế	402	67	